Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Revitalizace a purifikace veřejného prostoru
z pohledu urbánní antropologie

Petr Jiskra

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Revitalizace a purifikace veřejného prostoru
z pohledu urbánní antropologie

Petr Jiskra

Vedoucí práce:
Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.
Katedra antropologie
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2023 ………………………

Děkuji Mgr. Lacovi Touškovi, Ph.D. za cenné rady a odborné vedení

této práce a své rodině i všem svým přátelům za trpělivost. Také

bych rád poděkoval všem respondentům a respondentkám za jejich

čas a otevřenost.

Obsah
1 Úvod ................................................................................. 1

2 Teoretická východiska .................................................... 3

2.1 Koncepce domény veřejnosti .............................................. 4

2.1.1 Veřejná sféra a veřejnost .............................................. 4

2.1.2 Mýtus agory a romantizace veřejnosti minulosti ........... 6

2.1.3 Proměna veřejnosti ....................................................... 8

2.2 Sociální dimenze prostoru ................................................... 9

2.2.1 Sociální prostor (a jeho produkce) .............................. 10

2.2.2 Veřejný prostor ........................................................... 12

2.2.3 Městský (veřejný) prostor ............................................ 13

2.2.4 Materiální dimenze prostoru a její sociální funkce ...... 15

2.3 Moc a ideologie (ve veřejném prostoru) ............................ 18

2.3.1 Neformální sociální kontrola - regulace a městský řád 20

2.3.2 Formální kontrola - regulace a dohled ........................ 22

2.3.3 Urbánní design jako prostředek kontroly a regulace ... 24

3 Metodologie ................................................................... 27

3.1 Etnografický výzkum v urbánním prostředí ........................ 27

3.2 Vymezení zkoumané populace a volba terénu .................. 28

3.3 Metody vytváření a analýzy dat ......................................... 30

4 Výzkum ........................................................................... 33

4.1 Případová studie Tyršových Sadů v Pardubicích a jejich
revitalizace 33

4.1.1 Průběh výzkumu ......................................................... 33

4.1.2 Historie a politické pozadí revitalizace ........................ 34

4.1.3 Charakter a sociální funkce parku .............................. 38

4.1.4 Purifikace prostoru ...................................................... 43

4.2 Případová studie revitalizace Kollárovy ulice v Plzni ......... 47

4.2.1 Průběh výzkumu ......................................................... 47

4.2.2 Historie a současná podoba lokality............................ 48

4.2.3 Projekt revitalizace a purifikace .................................. 52

5 Závěr ............................................................................... 58

6 Seznam zdrojů ............................................................... 62

6.1 Literatura ........................................................................... 62

6.2 Internetové zdroje .............................................................. 66

7 Přílohy ............................................................................ 70

7.1 Příloha č. 2: Mapy a vizualizace ........................................ 70

7.2 Příloha č. 1: Fotografie ...................................................... 74

7.3 Příloha č. 3: Tabulky a seznamy ....................................... 87

8 Resumé .......................................................................... 89

1

1 ÚVOD

Stále více prostorů moderního města je pro nás spíše vyráběno než-li
námi utvářeno. (Mitchell 2003:18; překlad vlastní)

Veřejný prostor je nedílnou součástí každodenního života a jeho kvalita
přímo ovlivňuje způsoby, jakými vnímáme a reagujeme na své okolí. Je
místem, kde se lidé setkávají tváří v tvář svým vzájemným odlišnostem
a získávají tak sociální zkušenost, která je zejména v době globálně
dostupných technologií umožňujících „komunikaci napříč dlouhými
vzdálenostmi“ (Madanipour 2003:159), stále vzácnější. Sehrává tak
významnou úlohu, neboť je ze své normativní definice přístupný všem
a na rozdíl od digitálního prostoru nenabízí možnost uzavírání se do
pečlivě volených sociálních bublin. Veřejný prostor nicméně v tomto
ohledu prochází určitou proměnou, kdy „fúze spotřeby, zábavy a populární
kultury prosadila privátní způsob městského života, který vypadá jako
tradiční ulice, ale ve skutečnosti postrádá různorodost, kterou dříve
podporoval“ (Atkinson 2003:1831). Jakkoliv je v oblasti současné moderní
architektury úloha veřejného prostoru vyzdvihována, jsou jeho revitalizace
často navrhovány způsobem, aby zamezily nepohodlným a
nepředvídatelným podnětům. Dochází tak k exkluzi některých sociálních
skupin a oslabování „různorodosti zkušenosti a kontaktů definujících
městský život“ (Zukin 2010:128). Ve své práci vycházím z předpokladu, že
k těmto procesům dochází pod vlivem dominantního ideologického a
normativního řádu. Zároveň zaujímám kritickou perspektivu k jakékoliv
romantizaci veřejnosti minulosti, neboť každý normativní řád a ideologie
měly své vlastní principy exkluze a rozdělování společnosti.

Snahou této práce je tedy pokusit se poodhalit způsoby, jimiž
dochází k reprodukci neoliberálního normativního řádu skrze regulaci
veřejného prostoru. Opírám se přitom o teorii H. Lefebvra (1991), který
konstatuje, že vztah prostoru a společnosti je dialektický, tedy ovlivňuje
a zároveň odráží společenské vztahy. Ve snaze o odhalení dominantního
normativního řádu vycházím z konceptu transgrese T. Cresswella
(1996), jenž předpokládá, že narušování a překračování jeho hranic
vyjevuje i jeho charakter. V mé práci současně kladu důraz na sociální
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funkci architektury a její roli při purifikaci a sterilizaci veřejných
prostranství.

Cílem této práce je antropologická studie prostoru, v níž si
s ohledem na výše uvedené pokládám následující otázky:

o Mohou architektura a urbánní design sloužit jako nástroj
kontroly?

o Jakými způsoby se vyjevuje povaha dominantního
společenského řádu ve veřejném prostoru skrze jeho užívání a
transgresi?

o Dochází pod vlivem dominantního normativního řádu k
procesům purifikace veřejného prostoru a exkluze
marginalizovaných skupin?

o Jestliže dochází, pak jakými způsoby a jak se v důsledku
projevují?

Ve snaze nalézt odpovědi jsem provedl kvalitativní výzkum dvou případů
revitalizace veřejných prostranství, konkrétně Kollárovy ulice v Plzni a
Tyršových sadů v Pardubicích.

Práce je členěna na tři základní části. V první, teoretické části se
věnuji východiskům, jež tvoří konceptuální ukotvení této práce. Na
zkoumanou problematiku jsem nahlížel zejména prizmatem urbánní
antropologie a autorů, zaujímajících kritickou perspektivu vůči struktuře
kapitalistických vztahů a purifikaci veřejnému prostoru. Ve druhé části
práce přibližuji výzkumný design a metodologické postupy, které jsem
využil při tvorbě a analýze dat. Třetí část je věnována průběhu výzkumu a
interpretaci získaných dat, přičemž je rozdělena na dvě případové studie.
V závěru práce se věnuji odpovědím na výše zmíněné otázky v kontextu
provedeného výzkumu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Prostor je v antropologii podrobněji tematizován a studován až
s příchodem urbánní antropologie Chicagské školy ve druhé polovině 20.
století. V uvažování nad prostorem proto považuji za nevyhnutelnou
určitou míru interdisciplinarity. Vycházím tedy zejména z přístupů
sociologie a antropologie města, nicméně nosnou základnu mých
teoretických východisek tvoří koncepty autorů z oblastí vědních disciplín
humánní geografie, kulturní teorie, urbanismu a architektury. Významnými
autory pro formování teoretického rámce mého výzkumu jsou H. Lefebvre
se svým konceptem práva na město a teorií sociální produkce prostoru a
na něj navazující D. Harvey a E. W. Soja. Při studiu politiky a
každodenního života v urbánním veřejném prostoru vycházím převážně
z prací R. Sennetta, D. Mitchella, G. Simmela, S. Low, R. Atkinsona a S.
Zukin. Stěžejními koncepty pro chápání regulace veřejného prostoru jsou
pak teorie transgrese Tima Creswella a koncept purifikace D. Sibleyho.
V oblasti sociální funkce architektury a urbánního plánování čerpám
zejména z myšlenek J. Gehla a P. Marcuseho. Ve snaze o reflexi a

[…]


Fotografie č. 7: Současná podoba provozního řádu. Foto: autor
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Fotografie č. 8: Atypické lavičky. Foto: autor

Fotografie č. 9: Promenáda s pergolou. Foto: autor

79

Fotografie č. 10: Relax park s herními prvky pro děti. Foto: autor

Fotografie č. 11: Lavička na promenádě. Foto: autor
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Fotografie č. 12: Prostor parku. Foto: autor

Fotografie č. 13: Promenáda s nízkými keři. Foto: autor
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Fotografie č. 14: Noční promenáda. Foto: autor

Fotografie č. 15: Prostor parku. Foto: autor
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Fotografie č. 16: Prostor parku a v něm probíhající aktivity. Foto: autor

Fotografie č. 17: Nově vysazené stromy. Foto: autor

83

Fotografie č. 18: Vodní kanál v Podzámeckém biotopu. Foto: autor

Fotografie č. 19: Betonové schodiště se sedacími prvky. Foto: autor
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Fotografie č. 20: Zídka v Kollárově ulici. Foto: autor

Fotografie č. 21: Nová bytová jednotka v Kollárově ulici. Foto: autor
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Fotografie č. 22: Parkující vozidla v Kollárově ulici. Foto: autor

Fotografie č. 23: Dřevěná platforma v Kollárově ulici. Foto: Kollárka jinak, z.s.
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Fotografie č. 24: Soukromé parkoviště. Foto: autor

Fotografie č. 25: Zídka a parkující vozidla. Foto: autor
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7.3 Příloha č. 3: Tabulky a seznamy

Tabulka č. 1: Freelisting: seznam prvních tří výroků

první druhé třetí
pohoda idilické příroda
kavárna zámek málo lidí

zeleň klid zábava
odpočinek relaxace klid

příroda ptáčci prázdno
nehostinnost pláň klid

relax odpočinek prázdno
čisto neosobní pohoda

relaxování lidi relax
klid příroda klid

zámek zpěv ptáků zámek
odpočinek sport

Tabulka č. 2: Freelisting: nejčastěji vyřčené výroky

slovo X(pořadí).Y(četnost) N
klid 1.1., 2.1., 3.3. 5
relax 1.2., 2.1., 3.1. 3
příroda 1.1. 2.1. 3.1. 3
zámek 1.1., 2.1., 3.1. 3
odpočinek 1.2. 2.1. 2
pohoda 1.1., 3.1. 2
prázdno 3.2. 2

Tabulka č. 3: Freelisting: výroky dle kategorií

kategorie slova N
odpočinek relax, odpočinek, pohoda, klid 12

příroda příroda, zeleň, ptáčci, zpěv ptáků 6
prázdno prázdno, pláň, neosobní, nehostinnost 5
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Tabulka č. 4: Aktivity pozorované na video záznamu

činnosti N
chůze 46

jízda na kole 15
sezení na lavičce 10

frisbee 4
kočárek 4

jóga 3
popíjení tekutin 3
kolečkové brusle 2

piknik 2
venčení psa 2
dětská hra 2

konzum. zmrzliny 1
běh 1

Tabulka č. 5: Seznam respondentů

označení lokalita rozhovoru role
A Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
B Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
C Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
D Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
E Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
F Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
G Tyršovy sady - Pardubice návštěvník parku
H Kollárova ulice - Plzeň majitel podniku

CH Kollárova ulice - Plzeň majitel podniku, iniciátor odstranění revitalizace
I Kollárova ulice - Plzeň rezident
J Kollárova ulice - Plzeň rezident, člen spolku Kollárka jinak
K kancelář - Plzeň architekt, urbanista

L Kavárna bistro Chodský - Plzeň architekt, urbanista podílející se na projektu revitali-
zace Kollárovy ulice
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8 RESUMÉ

The subject of this master thesis is the purification of public space, as an
accompanying phenomenon of its revitalization. I assume that, as the
result of purification, public space is sterilized and its quality and
heterogeneity are reduced. The aim of this thesis is an anthropological
study of space that will attempt to uncover the causes, consequences,
practices and mechanisms related to processes involved in transformation
of the public sphere. I consider the regulation of public space as a tool for
reproducing the neoliberal normative order. In scope of the thesis, the
social function of architecture and its role in the purification,
aestheticization and sterilization of public spaces are simultaneously
emphasized.

The thesis is divided into three fundamental parts. The first,
theoretical part, deals with the literature and ideas which consequently
form the conceptual framework of this work. The issues examined are in
particular viewed through the prism of urban anthropology and authors,
taking a critical perspective on the structure of capitalist relations and the
purification of public space. In the second part of the thesis, I describe the
research design and methodological practices used to obtain and analyse
the created data. The primary research method is participant observation
and semi-structured interviews. The third part is dedicated to the actual
research process and the interpretation of the analysed data. The
empirical part consists of two case studies. The first case study focuses on
the revitalization of the city park in Pardubice and the second on the
revitalization project of Kollárova street in Pilsen.

In conclusion, I summarize the findings gathered by an
interpretation of the collected data and try to answer the questions posed
in the beginning of the work. The research results indicate that purification
of public space is happening, with architecture serving as one of the main
tools of regulation and control. Revitalization projects seem to aim to
create predictable, safe, sterile and homogeneous spaces, providing a
place of undisturbed rest. This in effect weakens the social experience and
shifts the purified public space to more akin to semi-public spaces such as
shopping malls, amusement parks or private sports centers. At the same
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time, the right to the city is denied to the undesirable social groups while
the issues of such localities are only being moved elsewhere and covered
up as a result of the purification of public space.