Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Jiskra

**Název práce: Revitalizace a purifikace veřejného prostoru z pohledu urbánní antropologie**

Oponoval: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené práce bylo prozkoumání způsobů, jimiž dochází k reprodukci neoliberálního normativního řádu ve veřejném prostoru. Konkrétně byly tyto způsoby demonstrovány na dvou případových studiích revitalizací veřejného prostoru v Pardubicích a Plzni. Domnívám se, že diplomant stanovený cíl naplnil.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

První část práce představuje velmi čtivé představení hlavních diplomantových teoretických východisek s těžištěm v urbánní antropologii, respektive v debatě o veřejném prostoru jako místem projekce (dominantních forem) moci a ideologie. Hlavní nástroje moci a ideologie ve veřejném prostoru diplomant charakterizuje jako formální a neformální sociální kontrola a urbánní design. **V této souvislosti se nabízí otázka, proč diplomant chápe urbánní design jako specifický nástroj, a nikoli pouze jako jeden ze způsobů zajišťování formální sociální kontroly.** Obecně však jde o velmi povedenou část, v níž autor demonstruje svou orientaci ve vybrané antropologické oblasti bádání.

Ve druhé části práce diplomant představuje výzkum ve dvou lokalitách (Tyršovy sady v Pardubicích a Kollárova ulice v Plzni), v nichž byla nebo byla plánována revitalizace veřejného prostoru. Diplomant poukazuje na to, že v obou případech měla revitalizace (jako jedna z forem urbánního designu) zajistit, aby v lokalitách došlo k nahrazení společensky nežádoucích jevů (např. bezdomovectví, užívání návykových látek, ruch aj.) těmi žádoucími (klid, pohoda a byznys). Toho měla docílit různými konkrétními opatřeními od vykácení vegetace, design laviček až po vytvoření transparentního místa setkávání. Ani v jednom ze zkoumaných případů nevedlo k plnému (v případě Pardubic) ani k částečnému (v případě Plzně) vymizení nežádoucích aktivit. V případě Pardubic je však revitalizace považována, i díky deklarovanému úbytku nežádoucích aktivit, za úspěšnou.

Určitým limitem této části práce je kvalita vytvořených dat, z nichž autor vyvozuje některá svá tvrzení. Výzkum v Pardubicích opírá autor primárně o mediální analýzu a sedm návštěv při nichž realizoval sedm rozhovorů s návštěvníky Tyršových sadů. Pozorování a rozhovory slouží dobře jako zdroj reprezentací o charakteru a funkcích tohoto parku, nicméně jejich význam zřetelně pokulhá v případě kapitol o formální a neformální kontrole v tomto místě. Tyto pasáže by zasloužily o trochu bohatší rezervoár vytvořených dat. Není příliš jasné, proč autor nerealizoval rozhovory s klíčovými aktéry samotného rozhodování o revitalizaci Tyršových sadů nebo s reprezentanty bezpečnostních složek (MP, PČR...). Opačně pak postupoval při výzkumu

v Kollárovice, kde diplomant realizoval rozhovory s „elitními“ aktéry, kteří usilovali nebo oponovali revitalizaci ulice. Do výzkumu však, na rozdíl od Pardubic, nezahrnul běžné návštěvníky ani osoby označované za původce ne-řádu v ulici (např. obyvatelé ubytoven). **Diplomantovi k obhajobě doporučuji způsob konstrukce dat v obou případech reflektovat.**

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska jde o velmi dobrou, čtivou a přehlednou práci doplněnou řadou fotografií a jiných příloh.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově jde o velmi povedený text, v němž diplomant prokázal svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, kriticky se k ní vztahovat a formulovat přesvědčivá východiska pro empirický výzkum. Je trochu škoda, že samotný výzkum nebyl založen na robustnějším terénním výzkumu, který by přinesl i jiná zjištění než ta, která autor předjímal už v teoretické části. Realizované výzkumy představují spíše ilustraci vlastních teoretických východisek než studie, která by je nějak významněji rozšiřovala.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Při obhajobě doporučuji zapracovat do prezentace reakce na výše ztlučené pasáže.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: B**

Datum: 17. 5. 2023

Podpis: